
السنـة

الثامنة والستون

العـــدد 51

مكرر )د(

الصادر فى 3 رجب سنة 1447 هـــ

)الموافق 23 ديسمبر سنة 2025 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 2 

قرار مجلس الوزراء
رقم 82 لسنة 2025

مجلس الوزراء 

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون نظام الإدارة المحلية الصادر بالقانون رقم 43 لسنة 1979 ؛

وعلى القانون رقم 59 لسنة 1979 بشأن إنشاء المجتمعات العمرانية الجديدة؛

وعلى قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم 117 لسنة 1983 ؛

وعلــ���ى القانـــون رقـــم 7 لس���نة 1991 بـش���أن بعض الأح���كام المتعلقة بأملاك 

الدولة الخاصة ؛

وعلى القانون رقم 144 لس���نة 2006 بش���أن تنظيم هـــدم المبـــانى والمنشـــآت 

غير الآيلة للسقوط والحفاظ على التراث المعمارى ؛

وعلى قانون البناء الصادر بالقانون رقم 119 لسنة 2008 ؛

وعلى قانون تنظيم بناء وترميم الكنائس الصادر بالقانون رقم 80 لسنة 2016 ؛

وعلى القانون رقم 144 لس���نة 2017 بش���أن بعــــض قواعـــد وإجراءات التصرف 

فى أملاك الدولة الخاصة ؛

وعلى قرار مجلس الوزراء رقم 18 لس���نة 2017 بشأن الأحكام المنــــفذة للقانون 

رقم 144 لسنة 2017 المشار إليه ؛

وعلى قرارات مجلـــس الوزراء أرقــــام 17 و 18 و 41 و 51 لسنــــة 2018 ، 1 

 و10 و13و24و29و31 و35 و44 لسنة 2019 و1و8 و15 و 20 و42 لسنة 2020 ،

  3و16و30و43 لسنة 2021 ، و13و34 ، 96 لسنة 2022 ، 9و33 لسنة 2023 ،

 10 و65 لسنة 2024 بتوفيق أوضاع عدد من الكنائس والمبانى ؛



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 3 

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 199 لس���نة 2017 بش���أن تش���كيل اللجنة 

المنصوص عليها فى المادة )8( من قانون تنظيم بناء وترميم الكنائس المشار إليه؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 825 لس���نة 2017 بش���أن تش���كيل الأمانة 

الفنية للجنة المشكلة بموجب القرار رقم 199 لسنة 2017 المشار إليه ؛

وبناءً على ما عرضه وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قــــــــرر :

) المادة الأولى (

توُف���ق أوضاع عدد )102( كنيس���ة ، وع���دد )58( مبنى، بإجمالى عدد )160( 

كنيس���ة ومبنى ، والمقدم بشأنهم طلبات دراس���ة توفيق أوضاع من الممثلين القانونيين 

 ع���ن طوائف الكنائس المعتمدة، والمبين���ة بالجداول المرفقة أرقام )1( ، )2( ، )3(، 

. )6( ، )5( ، )4(

) المادة الثانية (

تستكمل الطائفة المختصة اشتراطات الحماية المدنية للكنائس والمبانى المبينة 

بالجدولين المرفقين رقمى )1( ، )2( وذلك خلال مدة س���تة أش���هر من تاريخ صدور 

هذا القرار .

) المادة الثالثة (

تلتـــزم الجـــهات المعـــنية باتخاذ ما يلزم نحو استيفاء واستئداء حقوق الدولـــة إن 

وجدت للكنائس والمبانى المبينة بالجداول المرفق رقم )2( شريطة ألا يوجد نزاع بشأن 

ملكيتها ، وذلك طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة فى هذا الشأن .



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 4 

) المادة الرابعة (

تتولى الطائفة المختصة مباش���رة إجراءات اس���تصدار كاف���ة التصاريح والتراخيص 

المتعلقة بتنفيذ أعمال الهدم المطلوب تنفيذها على الكنائس والمبانى المبينة بالجدول 

المرف���ق رق���م )3( ، على أن تصدر الجهات القائمة على ش���ئون التنظيم قرارات بش���أن 

تخصيص ذات المكان وذات المساحة وذات الارتفاع لكل كنيسة أو مبنى صدر بشأنها 

ترخيص بالهدم ، كما تس���تخرج الطائفة المختصة كافة التصاريح والتراخيص المتعلقة 

بإعادة البناء من هذه الجهات، وذلك طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة فى هذا الشأن .

) المادة الخامسة (

تتولى الطائفة المختصة مباش���رة إجراءات اس���تصدار كاف���ة التصاريح والتراخيص 

المتعلق���ة بتنفيذ أعمال اله���دم المطلوب تنفيذها على الكنيس���تين المبينتين بالجدول 

المرف���ق رقم )4( ، على أن تصدر للكنيس���تين الصادر بش���أنهما تريخص بالهدم ،كما 

تس���تخرج الطائفة المختصة كافة التصاريح والتراخي���ص المتعلقة بإعادة البناء من هذه 

الجهات ، مع استيفاء واستئداء حقوق الدولة إن وجدت للكنيستين المشار إليهما شريطة 

ألا يوجد نزاع بشأن ملكيتهما ، وذلك طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة فى هذا الشأن .

) المادة السادسة (

تتولى الطائفة المختصة مباش���رة إجراءات اس���تصدار كافة التصاريح والتراخيص 

المتعلق���ة بتنفيذ أعمال الترميمات المطلوب تنفيذه���ا علي الكنائس والمبانى المبينة 

بالجدول المرفق رقم )5( ، على أن تس���تخرج الطائفة المختصة شهادة تفيد بالسلامة 

الإنشائية للمبنى وتعرض تلك الشهادة على اللجنة المشكلة بموجب قرار رئيس مجلس 

ال���وزراء رقم 199 لس���نة 2017 المش���ار إليه ، تمهيدًا للعرض عل���ى مجلس الوزراء 

لاتخ���اذ ما يراه فى ش���أنها من إجراءات ، وذلك طبقً���ا للقوانين والإجراءات المقررة فى 

هذا الشأن .



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 5 

) المادة السابعة (

تتولى الطائفة المختصة مباش���رة إجراءات اس���تصدار كافة التصاريح والتراخيص 

المتعلقة بتنفيذ أعمال إعادة البناء المطلوب تنفيذها على الكنيس���ة المبينة بالجدول 

المرفق رقم )6( ، على أن تصدر الجهات القائمة على ش���ئون التنظيم قرارات بش���أن 

تخصيص ذات المكان وذات المساحة وذات الارتفاع للكنيسة المذكورة ، مع استيفاء 

واس���تئداء حقوق الدولة إن وجدت للكنيس���ة المشار إليها ، شريطة ألا يوجد نزاع بشأن 

ملكيتها ، وذلك طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة فى هذا الشأن .

) المادة الثامنة (

يعدل قرار مجلس الوزراء رقم 43 لس���نة 2021 المعدل بقرار مجلس الوزراء رقم 

10 لس���نة 2024 المش���ار إليهما فيما تضمنه من تقنين وضع كنيسة السيدة العذراء 

مريم بالرحمانية قبلى مركز نجع حمادى محافظة قنا بالهدم وإعادة البناء ليصبح بالهدم 

 فقط للكنيسة المذكورة ، وذلك كله طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة فى هذا الشأن ،

 مع رفع اس���مها من كشوف الكنائس المقيدة طرف اللجنة المنصوص عليها فى المادة 

)8( من قانون تنظيم بناء وترميم الكنائس المشار إليه .

) المادة التاسعة (

يعدل قرار مجلس الوزراء رقم 12 لسنة 2022 المشار إليه فيما تضمنه من تقنين 

أوضاع كل من كنيسة السيدة العذراء بقرية العور - مركز سمالوط - محافظة المنيا ، 

وكنيسة السيدة العذراء بعزبة فارس - مركز سمالوط - محافظة المنيا ، بالهدم وإعادة 

البناء ليصبح بالهدم فقط للكنيس���تين ، وذلك كل���ه طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة 

فى هذا الشأن ، مع رفع اسميهما من كشوف الكنائس المقيدة طرف اللجنة المنصوص 

عليها فى المادة )8( من قانون تنظيم بناء وترميم الكنائس المشار إليه .



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 6 

) المادة العاشرة (
يعدل قرار مجلس الوزراء رقم 33 لسنة 2023 المشار إليه فيما تضمنه من تقنين 

وضع الكنيسة الخمسينية بالبياضية ، قرية سيلا ، مركز الفيوم - محافظة الفيوم من 

اس���تيفاء اش���تراطات الحماية المدنية ليصبح بالهدم وإعادة البناء مع تخصيص ذات 

المكان وذات المساحة وذات الارتفاع لتلك الكنيسة طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة 

فى هذا الشأن .

) المادة الحادية عشرة (
يعدل قرار مجلس الوزراء رقم 10 لسنة 2024 المشار إليه فيما تضمنه من تقنين 

أوضاع كنيسة الأنبا بيشوى بعزبة بشرى - مركز سمالوط - محافظة المنيا بالهدم وإعادة 

البن���اء ليصبح بالهدم فقط للكنيس���ة المذك���ورة ، وذلك كله طبقً���ا للقوانين والإجراءات 

المق���ررة ف���ى هذا الش���أن ، مع رفع اس���مها من كش���وف الكنائس المقيدة ط���رف اللجنة 

المنصوص عليها فى المادة )8( من قانون تنظيم بناء وترميم الكنائس المشار إليه .

) المادة الثانية عشرة (
يع���دل قرار مجلس الوزراء رقم 65 لس���نة 2024 المش���ار إلي���ه فيما تضمنه من 

تقنين وضع كنيسة مارمرقس ، بنزلة عبيد ، مركز المنيا - محافظة المنيا من استيفاء 

اش���تراطات الحماية المدنية ليصب���ح بالهدم وإعادة البناء م���ع تخصيص ذات المكان 

وذات المساحة وذات الارتفاع لتلك الكنيسة ، وذلك طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة 

في هذا الشأن .

) المادة الثالثة عشرة(
يُنش���ر هذا القرار فى الجريدة الرس���مية ، ويُعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره ، 

وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 3 رجب سنة 1447 هـ

                   ) الموافق 23 ديسمبر سنة 2025 م ( 

 رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 7 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 8 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 9 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 10 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 11 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 12 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 13 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 14 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 15 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 16 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 17 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 18 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 19 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 20 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 21 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 22 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 23 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 24 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 25 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 26 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 27 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 28 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 29 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 30 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 31 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 32 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 33 



الجريدة الرسمية - العدد 51 مكرر )د( فى 23 ديسمبر سنة 2025 34 



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2025

509 - 2025/12/29 - 2025/25614


